

ದಿನಾಂಕ: **12-08-2025** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಹೇಳಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. 1 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ. ನಾವು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಲ್ಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚನ್ನೇಶ್ವರವರ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ನಾವು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬೀಜೋಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ತಾಯಿ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಖುದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾವು ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-10 ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಲಮ್ಮ ಎಂಬುವವರು 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-10 ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸರ್ವೆ ನಂ.18/6 ತುಂಗಾ ನಾಲಾ ತರಿ ಜಮೀನು ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಲಾ ತರಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ನಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ನೀರನ್ನು

ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಳೆಗಾಲ ಆದ ನಂತರ ನಾಲೆಯಲ್ಲಿ ನೀರನ್ನು ಬಿಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಆಗಸ್ಟ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ನಾಲೆಗೆ ನೀರು ಬಂದ ನಂತರ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಲಿನ ಜಮೀನಿನವರು ಸಹ ನಾಲೆಯ ನೀರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಾರ್ಚ್ ಮತ್ತು ಏಪ್ರಿಲ್ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇಸಿಗೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಮತ್ತು ಬೋರ್‌ವೆಲ್ ಇರುವವರು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-8 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 19 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಯೋಗ್ಯ ಜಮೀನು 18 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-8 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯು 2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2024-25 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಿಪಿ-8 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವಂತೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ಅದರಲ್ಲಿ 16 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2023 ರಿಂದ 2025 ನೇ ಸಾಲಿನ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ 1 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹುಚ್ಚಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ ಬಿನ್ ದೊಡ್ಡ ಭೀಮಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ, ಮಲ್ಲಮ್ಮ ಕೋಂ ಬಸಪ್ಪ(ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು), ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ಆಕ್ರೆ, ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ ಬಿನ್ ಕೊಟ್ರಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ ಬಿನ್ ಫಕೀರಪ್ಪ, ನಾಗರಾಜನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ಭೀಕ್ಯಾನಾಯ್ಕ, ವಸಂತರೆಡ್ಡಿ, ಬಸಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ, ಶಶಿಕಲಾ ಕೋಂ ಗೋವರ್ಧನರೆಡ್ಡಿ, ಹನುಮಂತ ರೆಡ್ಡಿ ಬಿನ್ ನಾರಾಯಣ ರೆಡ್ಡಿ, ಶ್ರೀಧರ ಬಿನ್ ನಾರಾಯಣ ರೆಡ್ಡಿ, ಸುಜಾತ ಬಿನ್ ನಾರಾಯಣ ರೆಡ್ಡಿ, ಲಕ್ಕರಿ ನಾಯ್ಕ ಬಿನ್ ಧನುಜಾ ನಾಯ್ಕ, ಗೋವಿಂದಪ್ಪ, ಹೇಮಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ, ಧನಂಜಯ ರೆಡ್ಡಿ, ಮಹೇಶ ರೆಡ್ಡಿ, ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ, ವೆಂಕಟೇಶ ರೆಡ್ಡಿ, ಬಸಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ, ಹನುಮಂತ ರೆಡ್ಡಿ, ಪದ್ಮಾಬಾಯಿ ರವರು ಗೊತ್ತು. ಆದರೆ ಬಾಬಾನಾಯ್ಕ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೇಲ್ಕಂಡವರು ಸರ್ವೆ

ನಂ.18ರಲ್ಲಿರುವ 19 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮಲ್ಲವ್ವರವರು ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬಾಬಾನಾಯ್ಕನ ವಾರಸುದಾರರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೇ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದುಕೊಂಡು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸರ್ವೇ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತನದಿಂದಾಗಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ನಂ.18ರಲ್ಲಿ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ. ಹೇ. ತೆ. ನ್ಯಾ ಬಿ. ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊನ್ನಾಳಿ.