

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ-123/2024

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:- 1

ದಿನಾಂಕ: 24.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೇ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಸದರಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ತದನಂತರ ಸದರಿ ನಿಡಿ-1(ಎ) ಸಹಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೇ ನಂ.18 ರ ಆಸ್ತಿಯು ಬೀಜೋಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪಹಣಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಹಣಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಬೀಜೋಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೇ ನಂ.18 ರ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕುರುವ ಹಳ್ಳ ಮತ್ತು ಗಡಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದೊಡ್ಡಭೀಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬೀಜೋಗಟ್ಟಿಯಿಂದ ಹೊನ್ನಾಳಿಗೆ ಹೋಗುವ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕಿರುವ ರಸ್ತೆಯು ಈಗ ಟಾರ್ ರಸ್ತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸುಮಾರು 40 ಅಡಿ ಅಗಲ ಇರಬಹುದು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕಿರುವ ಹಳ್ಳ ಸುಮಾರು 100 ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಹೇಳಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯು ಸುಮಾರು 20 ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 20 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಸರ್ವೇ ನಂ.18 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೇ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಜ್ಞಾನ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಎ ಕರಾಬು ಮತ್ತು ಬಿ ಕರಾಬು ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಾಗಿರುವ ವಿಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ನೇ ವಾದಿ ಲೀಲಾವತಿರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಲೀಲಾವತಿರವರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಯು ಈ ಮೊದಲು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಂದ ಲೀಲಾವತಿಯ ಯಜಮಾನರಾದ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನಪ್ಪ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನಪ್ಪ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಲೀಲಾವತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಪಹಣಿಯಾಗಿದ್ದು ಅವರಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಮಂ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಅ ಕರಾಬು, ಬ ಕರಾಬು ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಯೋಗ್ಯ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಕೃಷಿ ಯೋಗ್ಯ ಜಮೀನು, ಅ ಕರಾಬು 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಳ್ಳ, ರಸ್ತೆ, ಕಾಲುವೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬ ಕರಾಬು ಎಂದು, ಒಂದು ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದ ಬೀಳುಬಿದ್ದಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಅ ಕರಾಬು ಜಮೀನು ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಈಗ ಭತ್ತವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ನಾವು ಈಗ ಭತ್ತವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕೋಡಿ ಹಳ್ಳ ಮತ್ತು ಕುರುವ ಗಡಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದೊಡ್ಡಭೀಮಪ್ಪರವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಸಪ್ಪರೆಡ್ಡಿರವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಈಶ್ವರನಾಯ್ಕರವರ ಜಮೀನು. ಹಳ್ಳದ ಜಾಗವನ್ನು ಬ ಕರಾಬು ಜಮೀನು ಎಂದು ಕರೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-9 ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬ ಕರಾಬು ಜಮೀನು ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಮೂದಾಗಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬ ಕರಾಬಿನ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-8 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬ ಕರಾಬು ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಮೂದಾಗಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-8 ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿರುವ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಬ ಕರಾಬು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿಯೇ ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ 16 ಗುಂಟೆ ಬ ಕರಾಬು ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-8

ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿರುವ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಬ ಕರಾಬು ಜಮೀನು ಬೀಜೋಗಟ್ಟೆಯಿಂದ ಹೊನ್ನಾಳಿಗೆ ಬರುವ ಟಾರ್ ರಸ್ತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಸಾ. ಹೇ. ತೆ. ನ್ಯಾ ಬಿ. ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊನ್ನಾಳಿ.