

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ:- 123/2024

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:- 1

ದಿನಾಂಕ: **18-11-2025** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ
ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಿಪಿ-8 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-8 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 19 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಅ ಕರಾಬು ಏನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಬ ಕರಾಬು 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಬ ಕರಾಬಿನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ 16 ಗುಂಟೆ ಕರಾಬು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-8 ರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 18 ರಲ್ಲಿ ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ ಬಿನ್ ದೊಡ್ಡಭೀಮಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಿಮ್ಮಪ್ಪರವರು 1 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ, ಬಸಪ್ಪ ಯಾನೆ ಬಸಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ ರವರು 1 ಎಕರೆ, ನಾಗರಾಜ ನಾಯ್ಕರವರು 1 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ, ಶಶಿಕಲಾರವರು 30 ಗುಂಟೆ, ಲಕ್ಷ್ಮರಿ ನಾಯ್ಕ 25 ಗುಂಟೆ, ಗೋವಿಂದಪ್ಪ 25 ಗುಂಟೆ, ಬಾಬಾನಾಯ್ಕರವರು 8 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದವರು ಎಲ್ಲರೂ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಬಿಜೋಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರ ಸಹ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳದೇ ಸುಳ್ಳು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ 19 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜನವರಿ 2024 ರಿಂದ ಮೇ 2024 ವರೆಗೆ ನಾವು ಹೇಳಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಬೆಲೆಯುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಬೆಲೆಯುತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿಯುತ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ರ ಪ್ರಕಾರ 2023 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದಲೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂ.18 ರಲ್ಲಿ 23 ಗುಂಟೆ ಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:- ಇಲ್ಲ

ಸಾ. ಹೇ. ತೆ. ನ್ಯಾ. ಬಿ. ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊನ್ನಾಳಿ.

